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 Produkte 

Werkzeugstähle ab Lager

Unser im Jahre 2015 eingeführtes Werk-
zeugstahl-Lagersortiment wurde aufgrund 
der starken Nachfrage laufend ausgebaut:

¡¡ Aussendurchmesser 	 20 – 200 mm 

¡¡ Kaltarbeitsstahl		  Wst. 1.2842 
			   Wst. 1.2379 

¡¡ Warmarbeitsstahl	 Wst. 1.2343 

¡¡ Kunststoff-Formenstahl	 Wst. 1.2312

Zudem sind viele weitere gängige Werk-
zeugstähle ab Werkslager kurzfristig 
verfügbar. 
Anfragen richten Sie bitte an unseren 
Verkauf, Tel. 044 871 34 34. 
Gerne stellen wir Ihnen unsere Leistungs-
fähigkeit als Langgut-Vollsortimenter unter 
Beweis. 
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 Preisentwicklung 

Stahlpreise steigen 
weiter

Die überaus starke und 
anhaltende Nachfrage nach 
Stahlprodukten hat zu massiv längeren 
Lieferzeiten geführt. Bei vereinzelten 
Spezialprodukten liegen die Lieferzeiten für 
Neubeschaffungen bereits im 2019.
Einhergehend mit dieser Entwicklung 
sind die Beschaffungspreise bereits stark 
gestiegen und die Werke haben weitere 
Preiserhöhungen angekündigt. Dank einer 
umsichtigen Materialdisposition verfügen 
wir weiterhin über einen gut dotierten 
Lagerbestand. 
Es ist jedoch ratsam, allfällige Spezialpro-
dukte und/oder Grossbedärfe frühzeitig 
einzudecken und abzusichern, damit keine 
unvorteilhafte Überraschungen auftauchen. 
Unser Verkaufsteam steht Ihnen mit Rat 
und Tat gerne zur Verfügung.

	    Editorial 

Geschätzte Kundinnen und Kunden

Am 27. und 28. März wurden wir von einer 
Prüfstelle auditiert und haben dabei unser 
Qualitätsmanagementsystem erfolgreich 
auf den Standard ISO 9001:2015 umge-
stellt. 
Bei der Überarbeitung der Prozesse im Vor-
feld wurde unter anderem auch geprüft, 
dass vor jeder Handlung stets ein Denk- 
und Entscheidungsprozess stattfindet. 

Ein anderes, umgekehrtes Vorgehen wird 
immer öfter vom Staatsoberhaupt der  
USA praktiziert. Jüngst beim Versuch, 
Schutzzölle auf Stahl und Aluminium für 
sämtliche Exportländer zu erheben. 
Nach kurzer Zeit, also kurz nach dem Han-
deln, setzte offenbar der Denkprozess ein: 
Es wurde realisiert, dass – speziell im Fall  
einer notwendigen Einfuhr von Qualitäts-

produkten – der Schuss für die US-Wirt-
schaft gewaltig nach hinten losgeht. 
Die nachfolgende Handlung war dann 
bekanntlich – beispielsweise für EU-Produ-
zenten – das Versetzen der ursprünglichen 
Handlung in den Hold-Status.

Ich wünsche Ihnen eine spannende Lektüre 
unseres neuen Update.

Herzlich,

Patrick Epp
Geschäftsführer Brütsch/Rüegger Metals AG
Mitglied der Gruppenleitung
patrick.epp@brr.ch

 Wissenswertes
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Härtbarkeit unserer Stabstähle

Nebenstehend finden Sie eine Übersicht 
über die Härtbarkeit unserer 

Edelbaustähle (Hauptkatalog-Register F)

und 
Werkzeugstähle (Hauptkatalog-Register G)

Beispiel eines
Zeit-/Temperatur-Umwandlungsschaubildes

für den Werkstoff 1.5752 (15NiCr13)

Alle angegebenen Daten sind Richtwerte.
Für weitere Informationen steht Ihnen un-
ser Verkaufsteam gerne zur Verfügung

Einsatzstähle

Werkstoff Bezeichnung Härteverfahren Erreichbare Härte Besonderes

1.1141 C15 Einsatzhärten 58 – 62 Gut zerspanbar

1.2764 X19NiCrMo4 Einsatzhärten 58 – 62

1.5752 15NiCr13+A Einsatzhärten 58 – 62

1.6587 18CrNiMo7-6+A Einsatzhärten 58 – 62

1.7131 / 1.7139 16MnCr(S)5(+A) Einsatzhärten 58 – 62 Sehr gut zerspanbar

Federstahl

Werkstoff Bezeichnung Härteverfahren Erreichbare Härte Besonderes

1.7792 58CrMoV4 Härten / Randschichthärten 58 – 62

1.8561 58CrV4 Härten / Randschichthärten 58 – 62

Wälzlagerstahl

Werkstoff Bezeichnung Härteverfahren Erreichbare Härte Besonderes

1.3505 100Cr6 AC Härten / Randschichthärten 60 – 64

Kaltarbeitsstahl

Werkstoff Bezeichnung Härteverfahren Erreichbare Härte Besonderes

1.2210 115CrV3 Härten 60 – 64 Gut zerspanbar

1.2363 X100CrMoV5 Vakuumhärten 60 – 63 Gute Verschleissfestigkeit

1.2379 X153CrMoV12 Vakuumhärten 59 – 63 Hohe Verschleissfestigkeit

1.2436 X210CrW12 Härten 60 – 64 Sehr hohe Verschleissfestigkeit

1.2510 100MnCrW4 Härten 59 – 63 Sehr gut zerspanbar

1.2767 45NiCrMo16 Härten 52 – 56

1.2842 90MnCrV8 Härten 60 – 64 Sehr gut zerspanbar

Vergütungsstahl

Werkstoff Bezeichnung Härteverfahren Erreichbare Härte Besonderes

1.1191 C45E Randschichthärten 56 – 60 Gut zerspanbar, bedingt schweissbar

1.2312 40CrMnMoS8-6+QT Härten 51 – 55 Gut zerspanbar

1.2738 40CrMnNiMo8-6-4+QT Härten 51 – 55

1.6580 30CrNiMo8+QT Härten 50 – 54

1.6582 34CrNiMo6+QT Härten 50 – 54 Geeignet für Randschichthärten

1.7225 / 1.7228 42CrMo(S)4+QT Härten 53 – 57 Gut zerspanbar

1.7792 58CrMoV4 Randschichthärten 58 – 62

1.8561 58CrV4 Randschichthärten 58 – 62

Warmarbeitsstahl

Werkstoff Bezeichnung Härteverfahren Erreichbare Härte Besonderes

1.2343 X37CrMoV5-1 Vakuumhärten 50 – 54

1.2344 X40CrMoV5-1 Vakuumhärten 50 – 55

Korrosionsbeständiger Stahl

Werkstoff Bezeichnung Härteverfahren Erreichbare Härte Besonderes

1.2316 X38CrMo16+S Vakuumhärten 46 – 50 Gut zerspanbar

1.4034 X46Cr13 Vakuumhärten 52 – 56 Korrosionsbeständig gegen Wasser

1.4112 X90CrMoV18 Vakuumhärten 55 – 59 Sehr gute Korrosionsbeständigkeit

Quelle: Dr. Sommer Werkstofftechnik GmbH
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 Team 

Jubilare

Wir gratulieren folgenden Mitarbeiterinnen 
und Mitarbeitern herzlich zu Ihren Dienst-
jubiläen:

Herr David Girod, Verkauf 
Westschweiz, feierte am 
01.01.2018 sein 5-jähriges.

Herr Teodor Marinkovic, Lager 
und Logistik Warmbereich, 
feierte am 27.02.2018 sein 
10-jähriges.

Frau Cornelia Herzog, Verkauf, 
ist seit 2003 bei Brütsch/Rüegger 
Metals und feierte am 1. April 
ihr 15-jähriges.

Antwortkarte 

update Nr. 68 / April 2018

o	Bitte senden Sie mir ___ Exemplare des gedruckten neuen
	 Hauptkatalogs Metals 2018/19

o	Bitte senden Sie mir meinen persönlichen Login für den 
	 Metalshop (www.brr.ch)

Metalshop-Academy; Antworten zu …

Frage 1: 

Frage 2:

Absender:

Firma

Abteilung

Vorname / Name

Adresse

PLZ / Ort

Tel.

E-Mail

BR Metals – update Nr. 68 / April 2018 

 Quality first 

Qualitätsmanagementsystem nach  
ISO 2001:2015

Im Rahmen des Rezertifizierungsaudits 
nach der Normenrevision ISO 9001:2015 
durch die Firma SQS, wurde unser Qua-
litätsmanagementsystem sowohl auf 
seine Normkonformität als auch auf seine 
Zweckmässigkeit hin überprüft. Durch stete 
Optimierung unserer Prozesse konnten wir 
diese Rezertifizierung nach neuem Standard 
mit Erfolg, ohne Auflagen, bestehen. 

Auch in Zukunft können Sie darauf zählen, 
dass unsere Dienstleistungen sowie die 
dafür benötigten Prozesse laufend Ihren in-
dividuellen Bedürfnissen angepasst werden. 
So wollen wir unseren Service mottogetreu 
stetig verbessern und auf höchstem Niveau 
halten. 

 Metalshop-Academy 

Testen Sie Ihre Kenntnisse im Metalshop

Frage 1 (Login nicht nötig)
Welcher Werkstoff-Kurzname wird in der 
Untergruppe «Feinkornbaustahl» angezeigt? 

Frage 2 (Login nötig)
Unter welchem Menüpunkt findet man 
bereits erledigte Aufträge? 

Senden Sie Ihre Antworten per Antwort- 
karte, oder mailen Sie die Lösungen 
an: orlando.dellapietra@brr.ch.

Zu gewinnen sind drei Victorinox
CyberTool 29-Taschenmesser 
im Wert von je CHF 69.–. 
Bei mehreren richtigen Ant- 
worten werden die Gewinner- 
/innen ausgelost.

Noch keinen Login zum Metalshop?
Fordern Sie diesen per Antwortkarte oder 
per E-Mail an: orlando.dellapietra@brr.ch

Lösungen zum letzten «update»: 
Frage 1 (Welches Produkt erscheint bei Eingabe der Arti-
kelnummer 581 in der Schnellsuche?): Hardox 500
Frage 2 (2 Lieferarten, die wir im Metalshop anbieten): 
Auslieferung durch BR Metals / Abholung in Regensdorf 

Impressum

Brütsch/Rüegger Metals AG
Althardstrasse 83, Postfach, CH-8105 Regensdorf
Tel. +41 44 871 34 34, info@brr.ch, www.brr.ch

 Schnäppchen 

Restposten Edelbaustahl
(Vergütungs-, Einsatz- und Nitrierstähle)

Auf unserer Website finden Sie Kurzstücke 
und Überbestände von verschieden Qualitä-
ten und eine lukrative Restposten-Liste:
www.brr.ch » Restposten Edelbaustahl

Für Details kontaktieren Sie bitte unseren 
Herrn Roger Glaus, roger.glaus@brr.ch oder 
rufen Sie uns an unter Tel. 044 871 34 34. 
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Switzerland

Zertifikat
Die SQS bescheinigt hiermit, dass nachstehend genanntes Unternehmen über ein Managementsystem  
verfügt, das den Anforderungen der aufgeführten normativen Grundlage entspricht.

Brütsch/Rüegger Metals AG
Althardstrasse 83
8105 Regensdorf
Schweiz

Geltungsbereich

Ganzes Unternehmen

Tätigkeitsgebiet

Handel mit Stahl- und Metallprodukten
Technische Komponenten

Normative Grundlage

ISO 9001:2015 Qualitätsmanagementsystem

Scope(s) 17, 29 Gültigkeit 05. 04. 2018 – 04. 04. 2021 Reg.-Nr. 10352
Version 05. 04. 2018

X. Edelmann, Präsident SQS 

Swiss Made

Schweizerische Vereinigung für  
Qualitäts- und Management-Systeme SQS
Bernstrasse 103, 3052 Zollikofen, Schweiz

sqs.ch

F. Müller, CEO SQS



4

 Kundenplattform

MICAMATION AG, Dällikon 

Wir sind der führende Hersteller von Spezi-
almaschinen für die Elektroindustrie.
Unser Unternehmen wurde 1991 gegrün-
det und startete mit der Übernahme des 
Geschäftsbereichs „Grossmaschinen“ des 
Traditionsunternehmens Micafil AG Zürich.
Unser Firmensitz befindet sich in Dällikon 
bei Zürich.

Bandagiermaschinen
Micamation gilt als weltweit führender 
Hersteller von Isoliermaschinen für die 
Elektroindustrie. Die Maschinen zeichnen 
sich durch höchste Qualität und modernste 
Technik aus. Dazu gehören unter anderem 
auch Schnellwechsler der Bandvorratsrollen, 
kurze Umrüstzeiten, ausgewuchtete Innen-
ringe für hohe Drehzahlen, einfache 

Bedienung und CE Konformität. Die robuste 
Bauweise erlaubt einen störungsfreien 
Betrieb gepaart mit einem geringen War-
tungsaufwand. Alle Maschinen können auf 
Wunsch den speziellen Kundenbedürfnissen 
angepasst werden.
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Brütsch/Rüegger Metals AG
Althardstrasse 83
Postfach
CH-8105 Regensdorf

MCS-380 

Kompakte, elektrisch-hydraulische Spulenspreizmaschine 

für Spulenquerschnitte bis 750 mm2 und Spulenlängen bis zu 3000 mm

MICAMATION AG  ·  Industriestrasse 26  ·  CH-8108 Dällikon  ·  Tel. +41 44 847 18 18  ·  info@micamation.com  ·  www.micamation.com

Bandagiermaschinen für das automatische Isolieren mit bandförmigen 

Materialien von Flachspulen, Formspulen, Turbo- und Hydrogeneratorstäbe, etc.

www.brr.ch


